Quelle: eigene Darstellung und Berechnung, *ohne gehebelte Zahlungsströme, da deren RORAC grundsätz-
lich mit dem des zugehörigen ungehebelten RORACs identisch ist.

Hohes Zinsniveau: Steile Kurvenform

Kurvenform & Schutzpuffer (P): Die Kurvenform der steilen Ausgangskurve im

Hochzinsniveau zeigt eine annähernd lineare Steigung. Folglich zeigen die Puffer-

Effekte nahezu beständige Werte über die zehn betrachteten Laufzeiten. Insgesamt lie-

gen die Niveaus von NRD & adj. PTP (P) aufgrund der erhöhten Kurvensteigung auf

merklich höheren Niveaus im Vergleich zu den Werten bei normaler Ausgangskurve.

Treasury Ergebnis bei unveränderter Kurve (Basisszenario) [KV = 0, TEBS = D x P]:

Die annähernd konstanten Schutzpuffer-Niveaus (P) führen in Verbindung mit der er-

höhten Zinssensitivität (D) bei zunehmender Laufzeit zu kontinuierlich steigenden

Treasury Renditen im Basisszenario (TEBS).

Abbildung 85: Kurvenform & Puffer Abbildung 86: Treasury-Return je Lauf-
zeit im Basisszenario (unveränderte Kur-
ve)

Quelle: eigene Darstellung und Berechnung. Quelle: eigene Darstellung und Berechnung.

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30% RORAC (hist. TE / hist. VaR) RORAC (TE Basisszenario / hist. VaR)

0,25% 0,25% 0,24% 0,22% 0,22% 0,22% 0,21% 0,20%
0,20%

0,25% 0,25% 0,25% 0,24% 0,24% 0,24% 0,23% 0,23%
0,23%

0,0%

0,1%

0,2%

0,3%

0,4%

0,5%

0,6%

0,7%

0,8%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Laufzeit in Jahren

adj. PTP (r.S.) NRD Puffer (r.S.)
Spotkurve (l.S.) Forwardkurve  (l.S.)

0,3% 0,5% 0,7% 0,9% 1,1% 1,3% 1,5% 1,6% 1,8%
0,3%

0,5%
0,7%

1,0%
1,2%

1,4%
1,6%

1,8%
2,0%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

4,5%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Laufzeit in Jahren

Total Return adj. PTP in % Total Return NRD in %

- Differenz 10J-1J: 1,8%

- Kurvensteigung:~linear

- 2/5/10 Butterfly: -17Bp

181

Schlussfolgerung Puffer-Konzept: Im Rahmen einer steilen Kurvenform im Hoch-

Zinssegment sind angesichts der in etwa konstanten Verteilung der aggregierten Schutz-

Niveaus anhand des Puffer-Konzeptes keine direkten Aussagen hinsichtlich der relati-

ven Attraktivität einzelner Laufzeiten möglich. Bei vergleichbaren Niveaus von NRD &

adj. PTP sind für eine Unterscheidung aus Rendite-Risiko-Gesichtspunkten vielmehr

die auf Basis der historischen Simulation abgeleiteten Werte für das Zinsrisikoquantil